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Tregu
    i Forex-it ka qenë në vitet e fundit subjekt i shumë
    publikimeve,
    artikujve të thellësuar dhe monografeve. Mijëra faqe interneti
    dhe
    blogje në Itali, dhe miliona në botë, kanë trajtuar çështjen e
    Forex-it nga këndvështrimet më të ndryshme; analizat teknike,
    themelore, politike të kursit të këmbimit dhe shumë më
    tepër.
  






  

    
Kjo
    kompleksitet i mrekullueshëm dhe kaq shumë këndvështrime nga të
    cilat tregu i Forex-it mund të konsiderohet, pa dyshim kanë
    ndihmuar shumë njerëz të kuptojnë kompleksitetin e temës; nga
    ana tjetër, gjithçka kjo ka zhgënjyer shumë tregtarë dhe
    tërheqës të një qasjeje të parë në këtë treg.
  


  

    

      

        

          

            

              

              
            
          
        
      
    
  






 









  

    
Në
    praktikë, hapi i parë për të mësuar dhe njohur botën e Forex-it
    mund të jetë mjaft i thjeshtë. Duke konsideruar kompleksitetin
    që
    shënon ndërveprimet në këtë treg, ka një numër të vogël
    konceptesh që mund të shpjegohen në një mënyrë të qasshme dhe
    praktike, dhe që mund të bëhen, në të njëjtën kohë, disa
    themele të qëndrueshme për këdo që dëshiron të thellojë
    teorinë dhe praktikën e tregtisë së Forex-it.
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Që
    nga momenti kur tregtia në tregun e Forex u bë pronë publike,
    gjithnjë e më shumë njerëz të ndryshëm interesohen për këtë
    lloj të veçantë të tregut. Nga profesionistët te tregtari i
    përvojuar, nga studenti i dëshiruar për të fituar një të
    ardhurë në kohë të pjesshme, te investitori që ka vendosur të
    kushtojë veten e tij plotësisht tregut të këmbimit valutor. Të
    gjithë duket se dëshirojnë të investojnë në Forex.
  






  

    
Një
    mundësi, pra, që nuk duhet nënvlerësuar, por as të merret lehtë
    sepse në bazë të funksionimit të Forex-it, është koncepti
    financiar.
  





 









  

    
Është
    një faktor që në krahasim me llojet e tjera të tregjeve, mund
    të
    prodhojë të ardhura shumë të larta, por edhe humbje të mëdha,
    si dhe gjithë paratë që keni përdorur për llogarinë tuaj
    tregtare.
  






  

    
Forex-i
    kërkon një menaxhim të parave që është ndryshe nga ai i
    përdorur për llojet e tjera të tregtive, që lejon të
    minimizohen
    risket dhe të maksimizohen mundësitë e fitimit. Kështu, dikush
    mund të mendojë për të shfrytëzuar në mënyrë të saktë
    qasjen e madhe të këtij tregu ose mundësinë për të hapur një
    llogari operative me vetëm disa qindra euro.
  






  

    
Në
    vend të dytë, tregu i Forex-it shfrytëzon lëvizjet e çmimeve në
    krahasim me ato që mund të ndodhin me aksione ose mjetet
    financiare
    të tjera në një mënyrë të ndryshme. Me Forex-in, është e
    mundur të fitosh kur tregu rritet, kur bie dhe madje edhe kur
    mbahet, falë tregtisë me transport dhe dallimeve mes normave të
    interesit të valutave kundër.
  






  

    
Në
    faqet e ardhshme, do të merremi me mënyrën për të kuptuar dhe
    analizuar dallimet që bëjnë Forex-in të veçantë në krahasim me
    format e tjera të investimeve. Do të flasim për analizën
    teknike
    dhe themelore të tregjeve dhe se si të gjeni disa mundësi të
    suksesshme tregtare.
  






  

    
Përfundimisht,
    do të shohim, si të menaxhojmë risket e mëdha të Forex-it, që
    t'i kthejmë ato në avantazh, në vend të dobësive. Nëse këto
    premisa ju kanë bërë kurioz, duhet të vazhdoni të lexoni,
    pastaj.
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Nuk
    është e mundur të flasim për Forex-in pa ofruar disa tregime të
    përgjithshme për historinë e valutave lexuesit. Data e parë nga
    krijimi i një tregu modern origjinal i valutave është viti
    1875,
    kur shtetet kryesore perëndimore kanë zgjedhur të krijojnë një
    sistem shkëmbimi tregtar bazuar në art dhe argjend, në vend të
    përdorimit të elementeve themelore drejtpërdrejtë.
  






  

    
Kjo
    është lindja e standardit të quajtur ari, ose ari si garanci e
    valutave kombëtare. Kështu, çdo shtet mund të besonte
    njëri-tjetrin në lidhjet tregtare.
  





 









  

    
Kjo
    premisë ka krijuar bazën për tregun e ardhshëm të Forex-it dhe
    ka kontribuar në zgjidhjen e problemeve të ndryshme të
    likuiditetit të tregjeve ndërkombëtare, pasi vendimi për të
    bazuar pagesat në art dhe argjend drejtpërdrejtë kishte krijuar
    vështirësi të mëdha. Ishte një problem shumë i vështirë për
    të zgjidhur përveçse duke përdorur një ndryshim paradigme, duke
    marrë parasysh se oferta e metaleve të çmuara mund të
    ndryshonte
    në varësi të faktorëve të jashtëm dhe jo gjithmonë të
    përcaktueshëm (për shembull, aftësia ekstraktuese).
  






  

    
Lindja
    e një sistemi të parë të këmbimit monetar po ashtu solli një
    tjetër novitet: bankat qendrore të vendeve pjesëmarrëse duhet
    të
    depozitonin artin dhe argjendin për të garantuar këmbimet
    valutore
    ndërkombëtare, duke marrë parasysh se çdo valutë respektive
    mund
    të kthehej në çdo moment në art.
  






  

    
Natyrisht,
    standardi i ariut kishte kontribuar në garantimin dhe
    favorizimin e
    këmbimeve ndërkombëtare për shumë vjet, duke promovuar një
    rritje të fuqishme të ekonomisë botërore. Problemet kryesore
    ndodhën pas shpërthimit të luftës së parë botërore, kur shumë
    kombët filluan praktikimin e të drejtës së tyre për konvertimin
    e valutave të huaja kombëtare në art, me qëllim që të kthejnë
    ndërmarrjet e tyre të prodhimit në pamje të luftës.
  


  

    

      

        

          

            

              

              
            
          
        
      
    
  






 









  
Kjo
  qëndrim i pavarur shkaktoi një shkarkim të artit dhe metaleve të
  çmuara kryesore, duke sjellë vështirësi për standardin
  ndërkombëtar më parë të pajtuar. Situata kritike e tillë zgjati
  për një kohë të gjatë, në fakt në fund të luftës së dytë
  botërore.






  
Kur
  paqja ndërkombëtare u vendos përsëri, u bë e qartë që
  standardi i mëparshëm i arit nuk mund të rivendosej më. Ata,
  prandaj, zgjodhën një standard të ri botëror, i cili duhej të
  ndiqte ekonominë botërore për shumë dekada: marrëveshja e
  Bretton Woods-it.






  
Marrëveshja
  globale e re parashikonte disa inovacione të rëndësishme në
  menaxhimin e transaksioneve ndërkombëtare. Pjesa themelore u
  përket
  zëvendësimit të arit me dollarin amerikan si vlerë referuese për
  shkëmbimin e valutave të tjera. Ky ngjarje ishte paralajmërimi i
  zhvillimit të jashtëzakonshëm të Shteteve të Bashkuara dhe
  ngjitja e tyre si fuqi bote e padiskutueshme. Me këtë
  marrëveshje,
  dollarit amerikan iu bë e mundur konvertimi në art, ndërsa
  valutat
  e tjera u lidhën në një mënyrë të fiksuar me monedhën
  amerikane.






  
Një
  ndryshim themelor i ri do të ndodhë vetëm rreth tridhjetë vjet më
  vonë, kur presidenti Richard Nixon e ratifikoi papërvendëshmërinë
  e dollarit në art. Që nga ajo kohë nisi një periudhë ngadalë
  por progresive e devalorizimit të monedhës amerikane, e cila
  nxjerr
  në relief shumë nga gjendjet kritike të përjetuara para ardhjes
  së globalizmit.
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